
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.0.0.-8

L'anno 2021 il giorno 20 del mese di Maggio il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di  
dirigente di Direzione Progetti Per La Citta', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELL’APPALTO  PER  L’ESECUZIONE  DEI  LAVORI 
“CAPITALE  NATURALE,  SERVIZI  ECOSISTEMICI  E  UTILITA’  SOCIALE:  LA 
RIGENERAZIONE DEI GIARDINI BALTIMORA A GENOVA” 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALLA  SOC.  COOP.  SOC.  IL  RASTRELLO  A  R.L. 
ONLUS  CON  SEDE  IN  VIA  P.D.  DA  BISSONE  n.  3,  16153  GENOVA  (GE),  P.IVA 
02689670103

CUP B34E20002750004 - MOGE 20643 - CIG 8702335206

Adottata il 20/05/2021
Esecutiva dal 23/05/2021

20/05/2021 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.0.0.-8

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELL’APPALTO  PER  L’ESECUZIONE  DEI  LAVORI 
“CAPITALE  NATURALE,  SERVIZI  ECOSISTEMICI  E  UTILITA’  SOCIALE:  LA 
RIGENERAZIONE DEI GIARDINI BALTIMORA A GENOVA” 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA SOC. COOP. SOC. IL RASTRELLO A R.L. ONLUS 
CON SEDE IN VIA P.D. DA BISSONE n. 3, 16153 GENOVA (GE), P.IVA 02689670103

CUP B34E20002750004 - MOGE 20643 - CIG 8702335206

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- il Comune di Genova ha partecipato al bando della Compagnia San Paolo “Restauro Ambientale 

Sostenibile.  Modelli  sostenibili  per  la  rigenerazione,  la  protezione  e  la  valorizzazione  del 
patrimonio naturale” pubblicato il 25.11.2019, presentando un progetto denominato “CAPITALE 
NATURALE, SERVIZI ECOSISTEMICI E UTILITA’ SOCIALE: LA RIGENERAZIONE DEI 
GIARDINI BALTIMORA A GENOVA”;

- al predetto bando sono stati presentati 119 progetti e la proposta del Comune di Genova è stata 
selezionata tra le 8 con esito positivo,  quindi ammessa a contributo a fondo perduto di Euro 
75.000,00;

- nella  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  67  del  12.11.2020,  l’arch.  Giuseppe  Cardona, 
Direttore a tempo determinato della Direzione Progetti  per la Città,  è stato individuato come 
Responsabile  Unico  del  Procedimento,  per  l’attuazione  dell’intervento  in  oggetto  oltre 
all’espletamento degli adempimenti tra i quali la conduzione del suddetto progetto, così come 
descritto dall’art.31 D.Lgs. n. 50/201, dalle Linee Guida Anac n. 3/2016 e s.m.i. di attuazione del 
citato  Decreto,  dall’art.6  della  L.  n.  241 del  7  agosto 1990,  nonché il  ruolo e  le  funzioni  di 
Responsabile dei lavori ai sensi del D.Lgs. n. 81 e s.m.i del 9 aprile 2008;

- la progettazione definitiva, esecutiva e la direzione dei lavori del suddetto intervento, è stata affidata 
con determinazione dirigenziale n.° 2020-191.0.0.-72, art. 31, comma 8 D.lgs. 50/2016- Codice 
dei contratti pubblici (di seguito Codice) all’Arch. Stefania Spina;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la suddetta progettista ha redatto ed ultimato il progetto definitivo in data 26.02.2021, ed ha 
consegnato gli elaborati in pari data con nota prot. n 0071879.E:

- il Comune di Genova con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2021-42 del 08.03.2021 ha ap-
provato il  progetto definitivo dell’intervento di “CAPITALE NATURALE, SERVIZI ECOSI-
STEMICI E UTILITA’ SOCIALE: LA RIGENERAZIONE DEI GIARDINI BALTIMORA A 
GENOVA” per Euro 100.000,00;

- a seguito di tale approvazione la progettista ha redatto ed ultimato la progettazione esecutiva conse-
gnando gli elaborati in data 25.03.2021 prot. n. 106938.E;

- con Determina Dirigenziale n. 2021-191.0.0-05 del 09.04.2021 è stato approvato il progetto esecuti-
vo;

- con Determina Dirigenziale n. 2021-191.0.0-06 del 12.04.2021 è stata individuata la modalità di 
gara dei lavori “Capitale naturale, servizi ecosistemici e utilità sociale: la rigenerazione dei giar-
dini Baltimora a Genova” per un importo complessivo di Euro 78.464,35 per lavori a misura;

- con la medesima Determinazione Dirigenziale è stato disposto il criterio di aggiudicazione con pro-
cedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2, lettera b) del codice con il criterio del minor prez-
zo ex art.95 del medesimo D.lgs. 50/2016;

- con Determina Dirigenziale n. 2021-191.0.0-06 del 12.04.2021 è stata impegnata la somma di Euro 
100.000,00 necessaria alla realizzazione del progetto in oggetto;

- che in data 07.05.2021 - verbale a cronologico n. 162 del 07.05.2021- si è regolarmente svolto il 
procedimento di gara conclusasi con l’aggiudicazione alla soc. Coop. Soc. il Rastrello a r.l. Onlus 
con sede in via P.D. da Bissone n. 3, 16153 Genova (GE), p.iva 02689670103 che ha offerto una 
percentuale di ribasso del 22,22% cosicché il preventivato importo di Euro 78.464,35 comprensi-
vo di oneri per la sicurezza, viene a ridursi ad Euro 61.474,09 (sessantunomilaquattrocentosettan-
taquattrovirgolazeronove) di cui Euro 2.000,52 per oneri della sicurezza, il tutto oltre I.V.A. al 
10%;

Premesso altresì che:
- in data 18.05.2021 con nota prot. 0178947.U veniva comunicata dalla SUA l’ultimazione con esito 

positivo delle verifiche sull’impresa aggiudicataria SOC. COOP. SOC. IL RASTRELLO A R.L. 
ONLUS;

- l’impresa SOC. COOP. SOC. IL RASTRELLO A R.L. in sede di offerta dichiara di voler affidare 
in subappalto ad imprese specializzate, entro i limiti di cui all’art 105 del D.Lgs 50/2016, le se-
guenti attività lavorative:

o categoria prevalente OS24 (lavori appartenenti alla categoria prevalente OS24 entro i 
limiti di legge del 40% rispetto al valore complessivo del contratto);

Considerato che:
- il DURC on line emesso con numero di prot. INPS_24872235 con data scad. 15.06.2021 risulta re-

golare;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la suddetta società risulta essere iscritta alla White List della Prefettura di Genova con scadenza 
01.12.2020 ed al momento in fase di rinnovo;

- relativamente ai costi della manodopera indicati dall’impresa in offerta, è stato verificato il rispetto 
di quanto previsto dall’art. 97 comma 5 lettera d) del D.Lg.vo 50/2016 e ss.mm.ii;

- si ritiene di inviare la richiesta di trasmissione della documentazione propedeutica alla stipula del 
contratto comprensiva della richiesta di costituzione di garanzia di cui all’art.103 del D.Lg.vo 
50/2016 e ss.mm.ii. da parte dell’impresa aggiudicataria;

Ritenuto che:
- è possibile procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione dell’esecuzione dei lavori a 

favore della società COOP. SOC. IL RASTRELLO A R.L. ONLUS CON SEDE IN VIA P.D. 
DA BISSONE n. 3, 16153 GENOVA (GE), P.IVA 02689670103;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi del-
l'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approva-
ti i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 18.03.2021 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

1)  di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’esecuzione dei lavori di “CAPITALE NA-
TURALE,  SERVIZI  ECOSISTEMICI  E  UTILITA’  SOCIALE:  LA  RIGENERAZIONE  DEI 
GIARDINI BALTIMORA A GENOVA” a favore della società COOP. SOC. IL RASTRELLO A 
R.L.  ONLUS  CON  SEDE  IN  VIA  P.D.  DA  BISSONE  n.  3,  16153  GENOVA  (GE),  P.IVA 
02689670103 (Benf 20916);

2)  di stabilire che, in base al quadro economico approvato e le risultanze della gara, come ri-
sulta da verbale a cronologico n. 162 del 07.05.2021 e dall’offerta che qui si allega quale parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento, l’importo contrattuale risulta essere pari all’impor-
to di Euro 61.474,09 di cui Euro 2.000,52 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
IVA al 10% per un importo di Euro 6.147,41, e quindi per complessivi Euro 67.621,50;

3)  di  mandare  a  prelevare  la  somma  relativa  di  euro  67.621,50  al  capitolo  70564,  c.d.c. 
326.8.05  “Patrimonio  e  Demanio  –  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2021,  P.d.C. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2.2.1.9.14, Crono 2020/687, mediante riduzione di pari importo dell’IMP 2021/614 ed emissione 
nuovo IMP 2021/8464;

4)  di dare atto che la spesa di Euro 67.621,50 è finanziata da contributo della Fondazione 
Compagnia di San Paolo;

5)  di dare mandato alla Direzione Progetti per la Città per il pagamento, con atto di liquidazio-
ne digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, con le modalità pre-
viste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6)  di procedere, a cura della Stazione Unica Appaltante, ufficio Gare e Contratti, alla richiesta 
di garanzia di cui all’art. 103 del D.Lg. vo 50/2016 e ss.mm.ii. all’impresa aggiudicataria, necessa-
ria per la stipula del contratto, una volta accertate le condizioni di legge;

7) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.0.0.-8
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DELL’APPALTO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI “CAPITALE 
NATURALE, SERVIZI ECOSISTEMICI E UTILITA’ SOCIALE: LA RIGENERAZIONE DEI 
GIARDINI BALTIMORA A GENOVA” 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA SOC. COOP. SOC. IL RASTRELLO A R.L. ONLUS 
CON SEDE IN VIA P.D. DA BISSONE n. 3, 16153 GENOVA (GE), P.IVA 02689670103

CUP B34E20002750004 - MOGE 20643 - CIG 8702335206

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Acc 2021/130-
Acc 2020/2155).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00469Codice richiesta di offerta

Giardini Baltimora, Via del Colle 34: rigenerazioneOggetto

CIG 8702335206

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 78.464,35 €

Di cui sicurezza 2.000,52 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio Via Garibaldi n. 9, 16124 GENOVA (GE)

Telefono 0101010

Fax

RUP CARDONA GIUSEPPE

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

COOP. SOC. IL RASTRELLO A RL ONLUSRagione Sociale

02689670103Partita IVA

02689670103Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale VIA P.D. DA BISSONE n. 3, 16153 GENOVA (GE)

0106591960Telefono

Fax

ILRASTRELLOCOOPSOCIALE@LEGALMAIL.ITPEC

Società cooperativaTipologia societaria

GenovaProvincia sede registro imprese

02689670103Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Contratti diversi

Offerta sottoscritta da Perugi Roberto

OFFERTA

Pagina 1 di 206/05/2021 08:28:07



Numero giorni di validità offerta 180

Ribasso sull'importo a base di gara 22,22 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) ventidue/22

Oneri della sicurezza aziendale 1.200,00 €

Costi manodopera 25.000,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 206/05/2021 08:28:07


